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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Сохранение зрительных функций при глаукоме пока достигается един-

ственным способом – снижением внутриглазного давления (ВГД), первым, ос-

новным и, в идеале, единственным этапом которого является медикаментозный

[44, 67–69, 96, 97, 105, 149, 226, 424]. Однако длительная терапия глаукомы неиз-

бежно осложняется заболеваниями поверхности глаза (ЗПГ), индуцируемыми как

активной субстанцией лекарственных средств (ЛС) [4, 30–32, 82, 191, 316, 445,

484], так и находящимися в препаратах вспомогательными веществами, в первую

очередь, консервантами [11, 12, 32, 135, 191, 232, 246, 262].

Побочные эффекты гипотензивного лечения снижают его эффективность и

вынуждают прибегать к хирургическим способам нормализации офтальмотонуса

[366]. В связи с этим возникает закономерный и крайне важный в практическом

отношении вопрос о возможности регресса последствий многолетнего интенсив-

ного фармакологического воздействия на покровные ткани глаза.

Очевидно, что «здоровая» глазная поверхность является непременным

условием стойкого гипотензивного эффекта фильтрующей операции [171, 182,

477, 532], способствует высокой приверженности лечению (при необходимости

его возобновления) и во многом определяет качество жизни пациентов с глауко-

мой [80].

Напротив, сохраняющиеся, несмотря на прекращение фармакологической

нагрузки, изменения структуры и функции тканей глазной поверхности не только

снижают комплаенс и качество жизни, но и чреваты кратковременностью эффекта

выполненной операции [392, 516]. Кроме того, перманентное субклиническое

воспаление покровных тканей глаза обрекает на неудачу и повторные вмешатель-

ства фильтрующего типа, ограничивая выбор метода хирургического лечения ра-

нее оперированных пациентов имплантацией клапанных устройств.

5

Учитывая распространенность глаукомы, а также императивный характер ее

тщательного пожизненного контроля, изучение влияния интенсивности и дли-

тельности предшествующей гипотензивной терапии на эволюцию послеопераци-

онного состояния глазной поверхности и, соответственно, на отдаленные резуль-

таты конъюнктивальной хирургии глаукомы вызывает несомненный научный ин-

терес. А поиск корреляций между исходным субъективным (ощущения пациента)

и объективным (продукция и стабильность слезной пленки, а также воспалитель-

ные и дегенеративные изменения поверхности глаза) – с одной стороны и эффек-

том планируемой гипотензивной операции – с другой, крайне важен в практиче-

ском отношении [92]. Тем более, что, судя по имеющимся в базе данных PubMed

публикациям, подобный анализ ранее не проводился.

Наиболее адаптированными к повседневной клинической практике инстру-

ментами оценки глазной поверхности являются симптомы и функциональные

признаки роговично-конъюнктивального ксероза (синдрома «сухого» глаза, ССГ)

– кардинальной составляющей более широкого понятия ЗПГ [207, 392, 461].

Цель Анализ изменений глазной поверхности после офтальмогипотензив-

ных операций.

Основные задачи:

1. Провести анализ предшествующего лечения глаукомы, а также исход-

ного состояния глазной поверхности пациентов, госпитализированных для гипо-

тензивной операции.

2. Оценить эффективность гипотензивной хирургии и определить место

роговично-конъюнктивального ксероза в ряду ведущих факторов риска утраты

фильтрации после синустрабекулэктомии.

3. Проследить динамику основных параметров, характеризующих состо-

яние глазной поверхности, при различных исходах вмешательства;

4. Изучить влияние пола пациентов на изменения глазной поверхности

после хирургической нормализации офтальмотонуса.
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5. Оценить воздействие наиболее распространенных общих заболеваний

(гипертонической болезни и сахарного диабета) на послеоперационную динамику

исследуемых показателей.

Научная новизна работы

Изучена связь между результатами фильтрующего вмешательства и доопе-

рационным состоянием основных критериев оценки поверхности глаза – жалоб

пациентов (индекс OSDI), а также времени разрыва слезной пленки (проба Норна)

и уровня суммарной слезопродукции (тест Ширмера I).

Впервые прослежена двухлетняя эволюция исследуемых параметров глаз-

ной поверхности после нормализации офтальмотонуса хирургическим путем.

Изучено влияние пола на изменения глазной поверхности после синустра-

бекулэктомии. Определено, что у женщин превалируют субъективные симптомы

ССГ, при отсутствии гендерных различий в функциональных признаках заболе-

вания.

Определена степень воздействия некоторых коморбидных глаукоме си-

стемных факторов (сахарный диабет, гипертоническая болезнь и антигипертен-

зивная терапия) как на основные критерии здоровья глазной поверхности, так и на

результаты фильтрующей хирургии.

Проведен анализ реализации этапного алгоритма лечения глаукомы в кон-

кретных социально-экономических условиях Санкт-Петербурга, создан портрет

кандидата на гипотензивную операцию.

Теоретическая и практическая значимость работы

Определены границы максимально эффективной и относительно безопас-

ной для тканей глазной поверхности гипотензивной терапии, вызывающей обра-

тимые изменения покровных тканей глаза и не влияющей на исходы фильтрую-

щей хирургии глаукомы.

Установлены основные факторы риска утраты фильтрации после синустра-

бекулэктомии (предшествующие, закончившиеся неудачей, фильтрующие опера-
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ции, роговично–конъюнктивальный ксероз и одновременное назначение пациенту

четырех и более офтальмогипотензивных препаратов).

Разработан алгоритм выбора гипотензивного вмешательства в зависимости

от исходного состояния глазной поверхности и особенностей предшествующего

лечения глаукомы.

Предложена схема подготовки глазной поверхности к предстоящей офталь-

могипотензивной операции после предшествующего длительного медикаментоз-

ного лечения глаукомы.

Продемонстрирована целесообразность учета пола пациентов, наличия у

них сопутствующего сахарного диабета, гипертонической болезни, а также фоно-

вого ССГ при планировании периоперационного фармакологического сопровож-

дения синустрабекулэктомии.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось последова-

тельное использование методов научного познания. Данная работа является при-

кладным открытым клиническим исследованием с применением клинических,

функциональных, инструментальных методов диагностики и современных спосо-

бов лечения.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования внедрены в повседневную деятельность СПб

ГБУЗ «Городская многопрофильная больница № 2», ФГБОУ ВО СПб ГПМУ

Минздрава России, Санкт-Петербургского филиала ФГАУ НМИЦ МНТК «Мик-

рохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова, СПб ГБУЗ «ДЦ № 7 (глазной)».

Материалы диссертации внедрены в учебно-педагогический процесс клини-

ческой ординатуры на кафедре оториноларингологии и офтальмологии ФГБОУ

ВО СПбГУ, кафедрах офтальмологии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Минздрава России, ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Киро-

ва», ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет им. акад. И.П. Павлова», ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России.
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Апробация материалов работы

Основные материалы и положения диссертационной работы были доложе-

ны и обсуждены на 37th Congress of the European Society of Cataract & Refractive

Surgeons (Париж, 2019), 38th Congress of the European Society of Cataract & Refrac-

tive Surgeons (Амстердам, 2020), 39th Congress of the European Society of Cataract

& Refractive Surgeons (Амстердам, 2021), XVI Российском общенациональном оф-

тальмологическом форуме (Москва, 2023), XX и XXI конгрессах Российского

глаукомного общества (Москва, 2022, 2023), Международном офтальмологиче-

ском конгрессе «Белые ночи» имени профессора Ю.С. Астахова (Санкт-

Петербург, 2021, 2023), Научной конференции офтальмологов с международным

участием «Невские горизонты» (Санкт-Петербург, 2020, 2022), II, III и IV Всерос-

сийской научно-практической конференции с международным участием «Лече-

ние глаукомы: инновационный вектор» (Москва, 2021, 2022, 2023), Первом науч-

но-практическом образовательном форуме с международным участием (НПОФ-

2021) «Офтальмология и геронтология: избранные вопросы инновационного ре-

шения проблемы» (Москва, 2021), Всероссийской научно-практической конфе-

ренции с международным участием «Лазерная интраокулярная и рефракционная

хирургия» (Санкт-Петербург, 2021), Всероссийской конференции с международ-

ным участием «Глаукомный университет: междисциплинарный подход» (Санкт-

Петербург, 2023), Всероссийской научно-практической конференции с междуна-


[…]


9.При просмотре телевизора

Итого: ________(В)
Ощущаете ли Вы дискомфорт в глазах в следующих ситуациях?

Клинические симптомы Всегда Почти всегда Часто Иногда Никогда

10.В ветреную погоду

11. При низкой влажности

12. В кондиционированном по-
мещении

Итого: ______(С)

Через 2 года

Испытывали ли Вы что – либо из нижеперечисленного за последнюю неделю?

Клинические симптомы Всегда Почти всегда Часто Иногда Никогда

1.Светобоязнь

2.Ощущение песка в глазах

3.Больные и воспаленные глаза

4.Затуманенное зрение

5.Снижение зрения

Итого: ________(А)

Испытываете ли Вы проблемы с глазами в следующих ситуациях за последнюю неделю?
Клинические симптомы Всегда Почти всегда Часто Иногда Никогда

6.При чтении

7.При вождении автомобиля в
темное время суток

8.При работе за компьютером

9.При просмотре телевизора

Итого: ________(В)

Ощущаете ли Вы дискомфорт в глазах в следующих ситуациях?

Клинические симптомы Всегда Почти всегда Часто Иногда Никогда

10.В ветреную погоду

11. При низкой влажности

12. В кондиционированном по-
мещении

Итого: ______(С)
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Объективные методы исследования

Vis__OD________________________vis__OS________________________

ВГД

До СТЭ Через 6 месяцев Через 12 месяцев 2 года

OD

OS

Биомикроскопия:

Веки

-достаточность смыкания

-быстрота и достаточность репозиции нижнего века

-частота мигательных движений

-новообразованные сосуды

-устья выводных протоков МЖ

-положение линии Маркса
Конъюнктива:
-медленное разлипание тарзальной и бульбарной конъюнктивы

-уменьшение или отсутствие слезного мениска

Глазное дно:

Проба Норна
До СТЭ Через 6 месяцев Через 12 месяцев 2 года

Тест Ширмер I
До СТЭ Через 6 месяцев Через 12 месяцев 2 года

Форма фильтрационной подушки:
Васкуляризация конъюнктивы

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

3 – аваскулярная

2 – близкая к норме

1 – повышенная

0 – массивная

Штопорообразно извитые сосуды

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

3 – отсутствуют

2 – присутствуют в ⅓ подушки

1 – присутствуют в ⅔ подушки

0 – присутствуют по всей подушке
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Инкапсуляция подушки

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

3 – отсутствует

2 – присутствует в ⅓ подушки

1 – присутствует в ⅔ подушки

0 – присутствует по всей подушке

Конъюнктивальные микрокисты

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

3 – присутствуют по всей подушке

2 – присутствуют латеральнее или
медиальнее склерального лоскута

1 – присутствуют только над склера-

льным лоскутом

0 – отсутствуют

Высота фильтрационной подушки

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

плоская

низкая

средней высоты

высокая

Ширина (протяженность) фильтрационной подушки

До СТЭ 6 мес. 12 мес. 2 года

меньше 1 часа

шириной 1-2 часа

шириной 2-4 часа

шириной более 4 часов

Примечание:
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Приложение 5.

Алгоритм предоперационной подготовки пациентов в зависимости от

состояния глазной поверхности

КИ – конъюнктивальная инъекция; БК – бесконсервантный [468].

Степень КИ Терапия

За 1 месяц до операции

1 (КИ отсутствует) Переход на БК гипотензивные капли

2 (легкая КИ) Переход на БК гипотензивные капли;
Назначение БК слезозаменителей

3 (умеренная КИ)
Переход на БК гипотензивные капли;
Назначение БК слезозаменителей;
0.1% фторметолон 4 раза в сутки

4 (выраженная КИ)
Переход на БК гипотензивные капли;
Назначение БК слезозаменителей;
0.1% фторметолон 4 раза в сутки;
0.09% р-р бромфенака 1 – 2 раза в сутки
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Приложение 6.

Ранжирование параметров Вюрцбургской классификации ФП

Критерий Ранжирование

Васкуляризация (ранжируется от 0 до 3 в
зависимости от количества сосудов в
стенке ФП. Референсным критерием

считается плотность конъюнктивальных
сосудов за пределами ФП)

3 = аваскулярная ФП

2 = васкуляризация, аналогичная
окружающей конъюнктиве

1 = умеренная гиперваскуляризация

0 = выраженная гиперваскуляриза-
ция

Наличие штопорообразных сосудов (ФП
разделяется на три части (рис. 1) и пара-
метр ранжируется от 0 до 3 в зависимо-
сти от площади его распространения –

на одну, две или три трети ФП)

3 = нет

2 = занимают одну треть ФП

1 = занимают две трети ФП

0 = занимают всю ФП

Инкапсуляция (ФП разделяется на три
части и параметр ранжируется от 0 до 3
в зависимости от площади его распро-
странения – на одну, две или три трети
ФП)

3 = нет

2 = одна треть ФП

1 = две трети ФП

0 = вся ФП

Микрокисты в толще стенки ФП (ФП
разделяется на три зоны относительно
поверхностного склерального лоскута и
параметр ранжируется от 0 до 3 в зави-
симости от площади его распростране-
ния – на одну, две или три зоны).

3 = по всей площади ФП (над
склеральным лоскутом, а также
темпоральнее и назальнее его)

2 = над склеральным лоскутом, а
также темпоральнее или назальнее
его

1 = ограничиваются площадью по-
верхностного склерального лоску-
та

0 = отсутствуют

Высота ФП: кратная толщине роговицы
(исследование проводится в свете ЩЛ. Определяется во сколько раз высота
самого приподнятого участка ФП превышает толщину оптического среза
прилежащего участка роговицы)