ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе

Антоновой Анастасии Валерьевны

«Изменения глазной поверхности после офтальмогипотензивных операций»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.5. Офтальмология

Антонова А.В. 1989 г.р. в 2014 году окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» по специальности «Лечебное дело». С 2014 по 2015 гг. прошла обучение в интернатуре по специальности «Офтальмология» на кафедре офтальмологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова». С 2015 по 2017 гг. прошла обучение в ординатуре по специальности «Офтальмология» на кафедре оториноларингологии и офтальмологии Медицинского факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет». С 2022 г. является ассистентом кафедры оториноларингологии и офтальмологии Медицинского института Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

В период подготовки диссертации соискатель Антонова Анастасия Валерьевна работала в должности врача-офтальмолога в отделении микрохирургическом (глаза) №1 СПб ГБУЗ «Городская многопрофильная больница № 2».

Антоновой А.В. самостоятельно сформулированы цель и задачи исследования, разработан его дизайн, выполнен поиск, а также анализ отечественной и зарубежной литературы. При сборе материала проведена значительная работа по созданию базы данных из 480 пациентов, проходивших лечение в офтальмологическом центре Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница №2» в 2016 - 2020 гг. Самостоятельно осуществлено клиническое обследование, до- и послеоперационное наблюдение, а также анализ результатов

хирургического лечения глаукомы. Автор самостоятельно выполнил большую часть гипотензивных операций. Все результаты исследования получены и проанализированы автором самостоятельно.

Разработанные соискателем положения, сформулированные в результате выполненного исследования, вносят существенный вклад в понимание до- и послеоперационного лечения пациентов с глаукомой и выбор хирургического вмешательства.

Сформулированные по итогам выполненного исследования выводы и практические рекомендации существенно повысили эффективность периоперационного ведения пациентов с глаукомой и оптимизировали выбор хирургического вмешательства.

Работа имеет высокую практическую значимость, что позволяет использовать ее результаты в учебном процессе ординаторов-офтальмологов и в лечебной деятельности врачей-офтальмологов.

Диссертация Антоновой А.В. «Изменения глазной поверхности после офтальмогипотензивных операций» является законченной научно-исследовательской работой и в полной мере соответствует специальности 3.1.5. Офтальмология.

Научный руководитель
доктор медицинских наук,
профессор кафедры оториноларингологии
и офтальмологии СПбГУ
« 15 » 01 2024 г.

Николаенко В.П.

Подпись руки <i>Николаенко В.П.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист по кадрам <i>Заместитель начальника Управления кадров</i>
« 16 » января 2024 г.

Краснова Е.П.